tionis sententiae subiaceret; sed quoniam vos exceptiones ipsius noluistis admittere, idem ad sedem apostolicam appellavit.

Cum igitur predicta sententia auctoritate nostra a predictis Eliensi episcopo et abbate, sicut in ipsorum autentico continetur, fuerit confirmata et mendax precator carere debeat impetratis²³⁾, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus in negotio ipso auctoritate litterarum illarum, que veritate tacita sunt obtente, nullatenus procedatis, revocantes in irritum appellatione remota, siquid occasione ipsarum post appellationem ad nos legitime interpositam in sepefati E(rnaldi) preiudicium statuistis.

Quodsi non omnes [et cetera], duo vestrum et cetera. 10

Datum Rome apud sanctum P(etrum), III Non. Ianuarii, anno nono.

209 (211).

Innocenz III. bestätigt das inserierte Urteil des Richters der Römischen Kirche Robert von Sezze, in welchem dieser das Gut „Laurentii“ der Abtei von Fossanova zuspricht und die Klage des Adinulfus Sarracenus und seiner Verwandten auf Rückerstattung abweist. 15

Rom, St. Peter, 1207 Januar 9.

Reg. Vat. 7, fol. 133^r—134^r (Nr. 210).

Bréquigny, Diplomata, II|1 1023, Nr. 211 = Migne, PL, 215, 1053, Nr. 211. — Potth. Reg. 2969. 20

.. Abbati et conventui Fossenoue¹⁾.

Solet annuere et cetera usque assensum, sententiam, quam dilectus filius R(obertus), iudex Sitinus²⁾, super causa, que inter vos ex parte una et Adinulfum Sarracenum et quosdam alios super quadam possessione coram ipso vertebatur ex altera, promulgavit, sicut est iusta nec legitima appellatione suspensa et in instrumento publico confecto exinde continetur, auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti presentibus litteris fecimus annotari.

In nomine Domini, amen. Quoniam, sicut iuris dictat^{a)} ratio³⁾, causarum merita partium assertionem panduntur, id est^{b)} narratione et responsione, et quia frequenter ac sepe contingit tum natura cause tum hominum malitia

²³⁾ S. Br. IX 69 Anm. 6.

209. ^{a)} Migne: dicta. ^{b)} Migne: idem.

209. ¹⁾ S. Br. IX 149 Anm. 1.

²⁾ S. Br. IX 149 Anm. 3.

³⁾ Codex 8. 5. 2 (Ed. KRUEGER 333).

faciente, quod ex ipsius rei confessione de actoris intentione non constat, vel si constet confitendo de eius intentione, ipsam tamen exceptionis vigore refellere nititur, de qua quidem econverso actoris confessione non constat, sicque ad fidem iudici^{e)} faciendam ipsiusque cause meritum aperiendum testes hincinde introducuntur, instrumenta in medium proferuntur, ut iudex cuncta discutiendo ac trutinando, quid cuique conveniat, condempnet vel absolvat, prout sibi melius secundum iustitie meritum, que ius suum cuique^{d)} tribuat^{e, 4)}, visum fuerit expedire. Ideo ego Robertus Sinitus, sancte Romane ecclesie iudex ordinarius, cognitor cause, que vertitur inter Adinulfum Saracenum agentem nomine suo et procuratorio nomine, id e(st)^{f)} mandato Tebaldi Sarraceni et Transmundi^{g)} fratrum eius, Cinthii domini Bertraimi, Vmfridi^{g)}, Cocce et Iordani, Marie comitisse, Possedute, Sarracene, Marie donne^{h)}, Agnetis, ex una parte et Landinum, yconomum venerabilis monasterii Fossenoue, ex altera, ordinem et processum ipsius studiosius denotare curavi, quatinus eoⁱ⁾ cognito, qualiter causa ipsa mediante iustitia personarum acceptione semota fine valeat debito terminari, aper^tius et quasi oculata possit fide videri.

vgl. Dt 1, 17;
Iac 2, 1 u.ö.
* fol. 133^r

Petit iamdictus Adinulfus nomine suo et supradictorum Tebaldi et Transmundi fratrum eius, Cinthii, Vmfridiⁱ⁾, Cocce et Iordani, Marie comitisse, Possedute, Sarracene, Marie donne et Agnetis, a Landino, yconomus venerabilis monasterii Fossenoue, totam terram, que clauditur cavatis, in locum, ubi^{k)} dicuntur Laurentii⁶⁾, sicut michi Rob(erto) iudici ostensum fuit, cum hedificiis ibi positis, arboribus fructiferis et infructiferis: Possessionem illarum petit sibi restitui secundum ius et sacras constitutiones. Cuius petitioni dictus Landinus tam per se quam^{l)} advocatum suum tale dedit responsum: Dicit enim monasterium nullam possessionem tenere^{m)} infra dictos fines, que illis vel alicui alii sed soli monasterio de iure pertineat. Asserit enim illas possessiones contineri infra possessionum illarum fines, queⁿ⁾ a Ioh(ann)e Demetrii, urbis Rome vestarario⁷⁾, sancte Marie de Fossanova longissimis et

30 ^{e)} *Migne: iudicii.* ^{d)} *Migne: unicuique.* ^{e)} *Migne: tribuit.* ^{f)} *Migne: idem.* ^{g)} *Migne: Vinfridi.* ^{h)} *Migne fügt hinzu: et.* ⁱ⁾ *Migne: ex.* ^{j)} *Migne: Vinfridi.* ^{k)} *Migne: uti.* ^{l)} *Migne fügt hinzu: per.* ^{m)} *Migne: habere.* ⁿ⁾ *qui. Die Emendation schon bei Migne.*

⁴⁾ Vgl. Digesten I. 1. 10 (Ed. MOMMSEN I); Institutionen I. 1 pr., 3 (Ed. KRUEGER I).

35 ⁵⁾ Trasmundus Saracenus ist am 22. August 1201 Zeuge einer Schenkung des Grafen Giovanni da Ceccano an die Abtei S. Maria de Flumine. Vgl. Annales Ceccanenses (MGH SS XIX) 296 Z. 10.

40 ⁶⁾ Am 19. Januar 1224 bestätigte Honorius III. nach Alexander III. der Abtei die Bebauung der „silva de Laureto“: PRESSUTTI, *Regesta Honorii III.*, 4696; am 3. August 1193 verzichtete die Kommune Priverno gegen eine Entschädigung zugunsten der Abtei Fossanova auf alle Rechte am Gut „Laurentii“: AUVRAY, *Registres Grégoire IX*, Nr. 53. Vgl. CACIORGNA, *Fossanova*, 101, 103.

45 ⁷⁾ Vielleicht Iohannes vestararius, der im Juli/August 985 die römische Kirche während der Sedisvakanz verwaltete: GIORGI-BALZANI, *Regesto di Farfa*, III 105, Nr. 402; CACIORGNA, *Fossanova*, 93f., schlägt dagegen die Identifizierung mit dem 977 als Lehensträger von Subiaco bezugten Johannes Demetrii oder mit dem 946 bezeugten Sohn des consul et dux Demetrius Meliosi vor. Vgl. auch SAVIO, *Monumenta onomastica*, II, Nr. 35807.

antiquis temporibus donate fuerunt, et sic possessas esse^{o)} a monasterio ab eo tempore in omni pace et quiete et ex concessionibus Romanorum pontificum a tempore bone memorie domini Innocentii pape secundi, qui venerabile monasterium Fossenoue, quod sancti Stephani dicitur, cum ecclesia sancte Marie de Fossanoua earumque pertinentiis omnibus dederunt^{p)} atque concesserunt ordini Cisterciensium^{q)}, sicut ex eorum privilegiis et concessionibus et etiam vivis se asserit testibus posse probare.

Ad petitionem itaque et intentionem suam probandam atque fundandam predictus Adinulfus quosdam introduxit testes, quorum dicta manu propria diligenter in scriptis redegit. Econtra Landinus, yconomus venerabilis monasterii de Fossanoua, ad contradicendum hiis, que a sepedicto Adinulfo agente pro se et pro personis superius denominatis sunt proposita et introducta, ipsiusque intentionem extenuandam atque evacuandam suamque exceptionem probandam et ampliandam profert publicum instrumentum, in quo continetur Ioh(ann)em Demetrii donasse longas et amplas possessiones determinatas^{r)} certis finibus ecclesie sancte Marie de Fossanoua, infra quos dicte possessiones^{t)} et quasi in umbilico^{u)} continentur; profert etiam privilegia et concessionem Romanorum pontificum tempore dive memorie domini Innocentii pape secundi usque ad tempora domini Innocentii pape tertii, qui omnes inter cetera, que venerabili monasterio Fossenoue concessisse videntur, specialem faciunt mentionem sancte Marie de Fossanoua cum omnibus pertinentiis suis, facta in eis certorum finium demonstratione, infra quos et predictae possessiones, de quibus questio est, contineri satis manifeste videntur. Ostendit etiam publicum instrumentum, in quo continetur, quod Tebaldu de Stephano, ex cuius successione^{v)} predictus Adinulfus nomine suo et prenominatorum petere^{s)}, agere videtur, renuntiavit donno Petro, reverendo abbati venerabilis monasterii de Fossanoua^{w)}, omne ius patronatus, si quod habuit in ecclesia sancte Marie de Fossanoua, et promisit, quod neque ipse neque heredes eius aut submissa ab eis persona veniret contra constitutum domini^{x)} pape Innocentii^{t)}, qui ecclesiam sancte Marie de Fossanoua cum^{y)} omnibus pertinentiis suis et rationibus prefato monasterio de Fossanoua^{z)} submisit et subiugavit promissa ab eo pena decem lib(rarum) denariorum Papiensium^{aa)}, si contrafacerent. Pro quo recepit certam mensuram terre sibi suoque tertio g(e)n(eration)i^{v)} posite in locum, ubi dicitur murus Ioh(anni)s Subtil(is). Profert etiam et aliud instrumentum, in quo continetur, 35

^{o)} *Migne fügt hinzu:* et. ^{p)} -ru- korr. ^{q)} *Fehlt bei Migne.* ^{r)} *Migne:* concessione. ^{s)} *Migne fügt hinzu:* et. ^{t)} *Migne:* Innocentii papae. ^{u)} *Fehlt bei Migne.* ^{v)} *Migne:* generi.

⁸⁾ Innocenz II. (1130—1143): *IP* II 126, Nr. *1, die Zusammenlegung von S. Maria und S. Stefano.

⁹⁾ Vgl. Codex 1. 17. 2. 5 (Ed. KRUEGER 71).

¹⁰⁾ Peter, zweiter Abt von Fossanova, zwischen Gerardus (bezeugt 1135) und Siffridus (bezeugt 1172). Vgl. MANNI, *Osservazioni*, VI 121.

¹¹⁾ S. Br. IX 65 Anm. 4.

quod Transmundus Thebaldi^{w)} renuntiavit, quicquid iuris habuit in una cesa ad Laurentios, dompno Crescentio¹²⁾, abbati venerabilis monasterii de Fossanoua, posita infra preceptum sancte Marie de Fossanoua. Ad hec ad maiorem fidem faciendam et cause meritum delucidandum testes introducit, per quos
 5 non solum de tricennali¹³⁾ seu quadragenaria prescriptione¹⁴⁾ constat fore probatum, verum etiam maioris evi.

Ego itaque Robertus Sitanus, sancte Romane ecclesie iudex ordinarius, cognitor presentis * questionis, visis, auditis et diligenter cognitis et intellec- * fol. 134
 tis, que ab utraque parte sunt proposita et introducta, cum non constet ex
 10 dictis testium ab actoris parte introductorum possessiones dictarum terrarum ab eis petitas ad illos despectare^{x)} et ex instrumentis a Landino prolatis, testibus ab eo productis liquido patet illas de iure ad monasterium pertinere, absolvo predictum Landinum, yconomum venerabilis monasterii de Fossanoua, a petitione predicti Adinulfi Sarraceni facta nomine suo, Te-
 15 baldi et Transmundi^{y)} fratrum eius, Cinthii, Vmfridi^{z)}, Cocce et Iordani, Marie comitisse, Possedute, Sarracene, Marie donne et Agnetis. Actum^{aa)} Piperni anno Domini M^oCC^oVI^o, indictione X^a, pontificatus domini Innocentii pape III anno nono, mense Novembris die tertia.

Nulli ergo^{bb)} et cetera hanc paginam nostre confirmationis^{cc)} infringere et
 20 cetera. Si quis autem et cetera.

Datum Rome apud sanctum Petrum, V Idus Ianuarii, anno nono.

210 (212).

*Innocenz III. befiehlt dem Bischof (Benedikt) von Spoleto, nach Erhalt einer offenen Restschuld von den Rektoren von S. Fortunato (de Primocasu) von der
 25 Forderung einer Strafzahlung, zu der sie aufgrund eines von ihm erschlichenen päpstlichen Briefes verurteilt wurden, abzustehen.*

Rom, St. Peter, 1207 Januar 11.

Reg. Vat. 7, fol. 134^r (Nr. 211).

*Bréquigny, Diplomata, II/1 1025, Nr. 212 = Migne, PL, 215, 1056, Nr. 212. — Comp. III 3.
 30 38. 2; Bern. 3. 39. 2; Coll. Fuld. 3. 33. 3; X 5. 37. 9. — Potth. Reg. 2977.*

^{w)} *Migne fügt hinzu:* nomine. ^{x)} de spectare. *Migne:* spectare. ^{y)} Trasmudi. ^{z)} *Migne:* Vinfridi. ^{aa)} *Migne:* Datum. ^{bb)} *Migne ergänzt:* omnino hominum. ^{cc)} *Migne:* constitutio-
 nis.

¹²⁾ Crescentius, als Abt von Fossanova bezeugt 1183. Vgl. MANNI, *Osservazioni*, VI 121.

35 ¹³⁾ Vgl. *Decretum Gratiani* C. 13 q. 2 c. 1; C. 16 q. 3 p. c. 9, p. c. 15 VIII. pars § I, p. c. 16 X. pars (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 720, 792, 794, 796).